
W ramach projektu „Rumia oczami dzieci” zachęcamy do zapoznania się z 

miejscami związanymi z historią miasta… 

 

HISTORYCZNE MIEJSCA W RUMI 

 

GÓRA MARKOWCA  

 

https://pl.wikipedia.org/  

Powszechnie uważa się, że na szczycie wzniesienia znajdują się bunkry. Prawda 

jest jednak znacznie ciekawsza. Żelbetowe pozostałości to resztki niemieckiej 

baterii obrony przeciwlotniczej z 1942 roku. W czasach II wojny światowej Góra 

Markowca stanowiła prawdziwą twierdzę, której siła ogniowa skutecznie 

uniemożliwiała aliantom swobodne loty w okolicach dzisiejszego Trójmiasta. Po 

zakończeniu wojny obiekt przez wiele lat był wyspą skarbów dla poszukiwaczy 

militariów. Narosło też wokół niego wiele legend. Najpopularniejsza mówi o 

podziemnych tunelach rzekomo wydrążonych przez Niemców w celu ukrycia 

skarbów.  

  



RUINY CYSTERSKIEGO KOŚCIOŁA  

 

 

https://pl.wikipedia.org/  

 

Świątynia została zbudowana w XIII wieku, w 1945 uległa zniszczeniu. Do lat 

dzisiejszych zachowały się szczątki murów gotyckiego prezbiterium. Wokół 

kościoła znajdują się stare nagrobki z XIX i XX wieku. Ruiny mieszczą się przy 

ulicy Kościelnej. 

 

 

 

 

  

https://pl.wikipedia.org/wiki/XIII_wiek
https://pl.wikipedia.org/wiki/1945
https://pl.wikipedia.org/wiki/Prezbiterium
https://pl.wikipedia.org/wiki/XX_wiek


MIEJSKI DOM KULTURY 

 

https://www.polskieszlaki.pl/rumia.htm 

 

Miejski Dom Kultury położony w parku Starowiejskim w centrum Rumi. 

Dwór z przełomu XVIII/XIXw. zbudowany w stylu klasycystycznym i wpisany do 

Gminnej Ewidencji Zabytków. Jest najstarszym do dziś istniejącym domem 

mieszkalnym w Rumi. Po II wojnie światowej popadł w ruinę na szczęście nie 

został zburzony, a gruntownie wyremontowany.  

 

 

 

 

 

 

 

  



MŁYN WODNY  

 

 

Rzeka Zagórska Struga, czyli Zagórzanka zwana była kiedyś także Ruminą, 

Rumną i Rumską Strugą. Wypływa ona z jeziora Marchowo pod Koleczkowem. 

Ma około 28 km długości. Kiedyś była o wiele bardziej kręta, ale w XX wieku jej 

koryto zostało uregulowane. W minionych wiekach ludzie wykorzystywali siłę 

przepływającej wody do obsługi rozmaitych urządzeń. Wzdłuż Zagórskiej Strugi 

istniało wiele młynów, tartaków i kuźnic oraz małych elektrowni napędzanych 

kołem wodnym. Takie obracające się koło można zobaczyć w Parku 

Starowiejskim. 

  



KAMIEŃ  WILHELMA 

 

 

szumrumi.com  

 

Przy leśnej drodze łączącej Rumię ze Zbychowem, około dwóch kilometrów na 

południe od Góry Markowca, znajduje się tajemniczy pomnik w kształcie głazu 

ze śladem po żeliwnej tablicy. Kamień Wilhelma to jedna z pruskich pamiątek 

Zagórza. Został postawiony 22 marca 1897 r. w setną rocznicę urodzin cesarza 

Wilhelma I.  

 

 

 

 

 

  



BIAŁY DWOREK 

 

 

http://zabytki.ocalicodzapomnienia.eu/ 

 

Dokumenty historyczne mówią że istniała już w 1413r. w tym miejscu karczma. 

Podczas wojny szwedzkiej ok.1629 roku karczma została zniszczona, następnie 

odbudowana służyła jako zajazd z wozownią. W połowie XIX wieku za starą 

karczmą wybudowany został nowy obiekt.  W 1903 roku budynek został 

rozbudowany i od tej pory znany jest pod nazwą  "Biały Dworek". Obecnie w 

obiekcie mieści się hotel i restauracja. 

 

 

 

  



PLAC KASZUBSKI 

 

mapio.net  

 

rumia.edu.pl  

Plac Kaszubski to historyczne centrum dawnej wsi Rumia. Tu odbywały się 

procesje, defilady, święcenia sztandarów kościelnych i uroczystości harcerskie. 

Plac Kaszubski to dla miasta historyczne miejsce. Otaczał go "Bazar" 

Wąglikowskiego z zadbanym ogrodem, ławeczkami i niewielkim budynkiem z 

muru pruskiego oraz młyn nad stawem. Kiedyś nieopodal był też tartak, ale ten 

został zburzony w czasie wojny. Od drugiej części oddzielał go mostek.           

,Dom Klawikowskich , w którym od lat znajduje się sklep mięsny , zbudowano 

ponad sto lat temu jako dom Teschendorfów. Zdobiony gzymsami , płytkami 

bazaltowymi i ażurowymi elementami z drewna, był jednym z najpiękniejszych 

budynków w Rumi. Przed wojną na paterze mieściła się piekarnia Gańskich, 

zamieniona w okresie okupacji w przychodnię lekarską. Z kolei budynek straży 

pożarnej to najstarszy z domów na placu. Powstał w 1871 roku jako młyn 

wodny. Na plac Kaszubskim znajduje się również 250-letni buk purpurowy. 


